
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

RDO n. 3219474 - Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, per la fornitura di n. 4 microscopi, con ritiro per smaltimento dell’usato – Importo complessivo 
presunto di € 80.000,00 IVA esclusa - Numero di Gara 8742032 – CUI F00422420588202100003.
- Lotto 1: n. 1 microscopio ottico dritto e 1 obiettivo 100 x ad immersione, € 9.000,00 IVA esclusa, 
CIG: 9429125819
- Lotto 2: n. 1 microscopio invertito ottico a fluorescenza con telecamera digitale e software, € 
27.000,00 IVA esclusa, CIG: 9429148B13
- Lotto 3: n. 2 microscopi ottici dritti campo chiaro a fluorescenza con telecamera digitale, software e 
PC, € 44.000,00 IVA esclusa, CIG: 9429168B94



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: RDO n. 3219474 - Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di n. 4 microscopi, con ritiro per smaltimento dell’usato – 
Importo complessivo presunto di € 80.000,00 IVA esclusa - Numero di Gara 8742032 – CUI 
F00422420588202100003.
- Lotto 1: n. 1 microscopio ottico dritto e 1 obiettivo 100 x ad immersione, € 9.000,00 IVA esclusa, 
CIG: 9429125819
- Lotto 2: n. 1 microscopio invertito ottico a fluorescenza con telecamera digitale e software, € 
27.000,00 IVA esclusa, CIG: 9429148B13
- Lotto 3: n. 2 microscopi ottici dritti campo chiaro a fluorescenza con telecamera digitale, software 
e PC, € 44.000,00 IVA esclusa, CIG: 9429168B94

PREMESSO

che, sulla base della Programmazione Acquisti 2021-2022, alcuni laboratori che operano all’interno 
dell’Istituto hanno evidenziato la necessita di dotarsi di nuovi strumenti indispensabili per il normale 
svolgimento delle proprie attività istituzionali;

che la Direzione Sanitaria ha ricevuto richieste di acquisto di microscopi di diverse tipologie, sia per 
la sostituzione delle apparecchiature obsolete sia per l’ampliamento delle metodiche analitiche in 
previsione di nuove analisi e progetti di ricerca previsti presso alcune sedi dell’Istituto;

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 297 del 9 agosto 2021 “Programmazione delle 
procedure di acquisto di beni e servizi 2021/2022 ex art. 21, Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 - Approvazione del piano biennale” è stato autorizzato l’acquisto;

PRESO ATTO

che il Dott. Antonio Battisti, responsabile dell’U.O.C. Diagnostica Generale, ha inoltrato richiesta 
PG DIR 003/3 del 20 novembre 2020 per l’acquisto di un microscopio ottico dritto e 1 obiettivo 100 
x aggiuntivo ad immersione;

che la nuova strumentazione andrà a sostituire apparecchio analogo obsoleto il cui obiettivo 100 x 
non è più riparabile;

che occorre imputare la spesa sul centro di costo DIA DIG MGZIS;

PRESO ATTO

che la Dott.ssa M. Teresa Scicluna, responsabile dell’U.O.C. Virologia, ha inoltrato richiesta PG DIR 
003/3 del 16 marzo 2022 per l’acquisto di un microscopio invertito ottico a fluorescenza con 
telecamera digitale e software;

che la nuova strumentazione è necessaria per l’adeguamento degli esami svolti alla PG SPP 003, 
essendo il bene utilizzato nell’area dove vengono manipolati agenti biologici di classe rischio 3;

https://www.izslt.it/le-sedi/sede-di-roma/direzione-operativa-diagnosi-delle-malattie-virali-e-delle-leptospirosi-3/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che occorre imputare la spesa sul centro di costo DIA DMV MGZIS;

PRESO ATTO

che la Dott.ssa Manuela Scarpulla, dirigente della U.O.S.D. Sierologia, ha inoltrato richiesta PG DIR 
003/3 del 15 febbraio 2022 per l’acquisto di un microscopio ottico dritto campo chiaro a fluorescenza 
con telecamera digitale, software e PC;

che la nuova strumentazione andrà a sostituire apparecchio analogo obsoleto e fuori uso dal 25 
maggio 2018 perché non più riparabile, di cui si chiede il ritiro ed il relativo smaltimento;

che occorre imputare la spesa sul centro di costo DIA SIE MGZIS;

PRESO ATTO

che il Dott. Pietro Calderini, dirigente dell’U.O.T. Lazio Nord, sede di Rieti, ha inoltrato richiesta PG 
DIR 003/3 del 10 novembre 2020 per l’acquisto di un microscopio ottico dritto a fluorescenza con 
telecamera digitale, software e PC;

che la nuova strumentazione è necessaria per permettere l’ampliamento delle metodiche analitiche 
della sezione, in previsione di inserimento di nuove analisi e progetti di ricerca sul territorio della 
provincia di Rieti;

che occorre imputare la spesa sul centro di costo SPR GEN MGZIS;

CONSIDERATO 

che non sono attive sul portale Consip convenzioni aventi ad oggetto la fornitura della seguente 
strumentazione:

- n. 1 microscopio ottico dritto e 1 obiettivo 100 x ad immersione, destinato all’ U.O.C. 
Diagnostica Generale, sede di Roma; 

- n. 1 microscopio invertito ottico a fluorescenza con telecamera digitale e software, destinato 
all’ U.O.C. Virologia, sede di Roma;

- n. 2 microscopi ottici dritti campo chiaro a fluorescenza con telecamera digitale, software e 
PC destinati rispettivamente all’U.O.S.D. Sierologia, sede di Roma e all’U.O.T. Lazio Nord, 
sede di Rieti;

che l’UOC Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica ha dato parere favorevole agli acquisti sopra 
riportati;

che, contestualmente alla fornitura della strumentazione in oggetto, dovrà essere ritirata la seguente 
apparecchiatura non più utilizzabile: microscopio ottico Leica, modello Laborlux D, collocato presso 
l’U.O.S.D. Sierologia, sede di Roma;

RILEVATO

che il metaprodotto è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
come si evince dalle ricerche effettuate sul portale www.acquistinretepa.it, detenute agli atti;

https://www.izslt.it/le-sedi/sede-di-roma/direzione-operativa-diagnosi-delle-malattie-virali-e-delle-leptospirosi-3/
https://www.izslt.it/le-sedi/sede-di-roma/direzione-operativa-diagnosi-delle-malattie-virali-e-delle-leptospirosi-3/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che pertanto è possibile effettuare una Richiesta di Offerta (RDO) su Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

che la stazione appaltante intende invitare tutti gli operatori economici iscritti e abilitati alla classe 
merceologica “MICROSCOPI OTTICI” (F14.33.01) dell’Elenco dei Fornitori dell’Istituto e 
reperibili sul portale www.acquistinretepa.it che, alla data del 24 ottobre 2022, che risultano essere 
pari a 17;

che la procedura sarà suddivisa in n. 3 lotti aventi le seguenti caratteristiche, per un importo totale di 
€ 80.000,00 IVA esclusa:
- Lotto 1: n. 1 microscopio ottico dritto e 1 obiettivo 100 x ad immersione, € 9.000,00 IVA esclusa, 
CIG: 9429125819;
- Lotto 2: n. 1 microscopio invertito ottico a fluorescenza con telecamera digitale e software, € 
27.000,00 IVA esclusa, CIG: 9429148B13;
- Lotto 3: n. 2 microscopi ottici dritti campo chiaro a fluorescenza con telecamera digitale, software 
e PC, € 44.000,00 IVA esclusa, CIG: 9429168B94.

VISTO    

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;

l’art. 36, comma 2, lettera b), del richiamato Decreto, che consente di effettuare affidamenti di 
importo pari o superiore alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 
affidamento diretto previa valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti;

l’art. 51 dello stesso Decreto recante “Suddivisione in lotti”, che, nel rispetto della disciplina 
comunitaria in materia di appalti pubblici, sia nei settori ordinari che nei settori speciali, al fine di 
favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, dispone la suddividono gli appalti in 
lotti funzionali;

le Linee Guida n. 4 emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

la Legge 28 gennaio 2016, n. 11, art. 1, comma 1, lett. g), nella quale è disposto che le procedure di 
gara per l’acquisizione di servizi e forniture in economia devono essere ispirate a criteri di massima 
semplificazione e rapidità dei procedimenti, salvaguardando i princìpi di trasparenza e imparzialità 
della gara;

CONSIDERATO

che nell’espletamento delle gare di appalto devono essere rispettati i principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

che l’aggiudicazione avverrà applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO 

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera 
b), alla RDO MEPA n. 3219474, per la fornitura di n. 4 microscopi, con ritiro per smaltimento 
dell’usato – Importo complessivo presunto di € 80.000,00 IVA esclusa - Numero di Gara 8742032 – 
CUI F00422420588202100003;

2.di dare atto che la procedura di gara sarà suddivisa nei seguenti lotti funzionali:

- Lotto 1: n. 1 microscopio ottico dritto e 1 obiettivo 100 x ad immersione, € 9.000,00 IVA 
esclusa, pari ad € 10.980,00 IVA inclusa, CIG:9429125819, da collocare presso U.O.C. 
Diagnostica Generale, sede di Roma, centro di costo DIA DIG MGZIS;

- Lotto 2: n. 1 microscopio invertito ottico a fluorescenza con telecamera digitale e software, € 
27.000,00 IVA esclusa, pari ad € 32.940,00 IVA inclusa, CIG: 9429148B13, da collocare 
presso la U.O.C. Virologia, sede di Roma, centro di costo DIA DMV MGZIS;

- Lotto 3: n. 2 microscopi ottici dritti campo chiaro a fluorescenza con telecamera digitale, 
software e PC, € 44.000,00 IVA esclusa, pari ad € 53.680,00 IVA inclusa, CIG: 9429168B94, 
da collocare:
- presso l’U.O.S.D. Sierologia, sede di Roma, centro di costo DIA SIE MGZIS;
- presso l’U.O.T. Lazio Nord, sede di Rieti, centro di costo SPR GEN MGZIS;

3. di dare atto che verranno invitati alla procedura gli operatori economici iscritti e abilitati alla classe 
merceologica “MICROSCOPI OTTICI” (F14.33.01) dell’Elenco dei Fornitori dell’Istituto e 
reperibili sul portale www.acquistinretepa.it che, alla data del 24 ottobre 2022, che risultano essere 
pari a 17;

4. di approvare i seguenti documenti di gara, detenuti agli atti, che verranno pubblicati sul portale del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), oltre ai documenti automaticamente 
generati dal sistema stesso:
 Disciplinare di Gara;
 Allegato 1: Dichiarazione a corredo della documentazione di gara;
 Allegato 2: Capitolato speciale;
 Allegato 3: Patto di integrità;
 Allegato 4: Dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari;
 Allegato 5: DGUE;
 Allegato 6: Schema riepilogativo Lotti;
 Allegato 7: Capitolato tecnico Lotto 1;
 Allegato 8: Capitolato tecnico Lotto 2;
 Allegato 9: Capitolato tecnico Lotto 3;

5. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016;

https://www.izslt.it/le-sedi/sede-di-roma/direzione-operativa-diagnosi-delle-malattie-virali-e-delle-leptospirosi-3/
http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6. di dare atto che l’importo complessivo presunto di spesa di € 80.000,00 IVA esclusa, pari ad € 
97.600,00 IVA inclusa, sarà imputato sul conto contabile di bilancio 110105000040 “Attrezzature 
sanitarie”;

7. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
                                                                                                              Il Dirigente

                                                                                                          Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.

OGGETTO: RDO n. 3219474 - Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di n. 4 microscopi, con ritiro per smaltimento dell’usato – 
Importo complessivo presunto di € 80.000,00 IVA esclusa - Numero di Gara 8742032 – CUI 
F00422420588202100003.
- Lotto 1: n. 1 microscopio ottico dritto e 1 obiettivo 100 x ad immersione, € 9.000,00 IVA esclusa, 
CIG: 9429125819
- Lotto 2: n. 1 microscopio invertito ottico a fluorescenza con telecamera digitale e software, € 
27.000,00 IVA esclusa, CIG: 9429148B13
- Lotto 3: n. 2 microscopi ottici dritti campo chiaro a fluorescenza con telecamera digitale, software 
e PC, € 44.000,00 IVA esclusa, CIG: 9429168B94

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “RDO n. 3219474 - Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. 
b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di n. 4 microscopi, con ritiro per 
smaltimento dell’usato – Importo complessivo presunto di € 80.000,00 IVA esclusa - Numero di Gara 
8742032 – CUI F00422420588202100003.
- Lotto 1: n. 1 microscopio ottico dritto e 1 obiettivo 100 x ad immersione, € 9.000,00 IVA esclusa, 
CIG: 9429125819
- Lotto 2: n. 1 microscopio invertito ottico a fluorescenza con telecamera digitale e software, € 
27.000,00 IVA esclusa, CIG: 9429148B13
- Lotto 3: n. 2 microscopi ottici dritti campo chiaro a fluorescenza con telecamera digitale, software 
e PC, € 44.000,00 IVA esclusa, CIG: 9429168B94”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “RDO n. 3219474 - Affidamento ex art. 
36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per la fornitura di n. 4 microscopi, 
con ritiro per smaltimento dell’usato – Importo complessivo presunto di € 80.000,00 IVA esclusa - 
Numero di Gara 8742032 – CUI F00422420588202100003.
- Lotto 1: n. 1 microscopio ottico dritto e 1 obiettivo 100 x ad immersione, € 9.000,00 IVA esclusa, 
CIG: 9429125819
- Lotto 2: n. 1 microscopio invertito ottico a fluorescenza con telecamera digitale e software, € 
27.000,00 IVA esclusa, CIG: 9429148B13
- Lotto 3: n. 2 microscopi ottici dritti campo chiaro a fluorescenza con telecamera digitale, software 
e PC, € 44.000,00 IVA esclusa, CIG: 9429168B94” sottoscritta dal Dirigente competente, da 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lettera 
b), alla RDO MEPA n. 3219474, per la fornitura di n. 4 microscopi, con ritiro per smaltimento 
dell’usato – Importo complessivo presunto di € 80.000,00 IVA esclusa - Numero di Gara 8742032 – 
CUI F00422420588202100003;

2.di dare atto che la procedura di gara sarà suddivisa nei seguenti lotti funzionali:

- Lotto 1: n. 1 microscopio ottico dritto e 1 obiettivo 100 x ad immersione, € 9.000,00 IVA 
esclusa, pari ad € 10.980,00 IVA inclusa, CIG:9429125819, da collocare presso U.O.C. 
Diagnostica Generale, sede di Roma, centro di costo DIA DIG MGZIS;

- Lotto 2: n. 1 microscopio invertito ottico a fluorescenza con telecamera digitale e software, € 
27.000,00 IVA esclusa, pari ad € 32.940,00 IVA inclusa, CIG: 9429148B13, da collocare 
presso la U.O.C. Virologia, sede di Roma, centro di costo DIA DMV MGZIS;

- Lotto 3: n. 2 microscopi ottici dritti campo chiaro a fluorescenza con telecamera digitale, 
software e PC, € 44.000,00 IVA esclusa, pari ad € 53.680,00 IVA inclusa, CIG: 9429168B94, 
da collocare:
- presso l’U.O.S.D. Sierologia, sede di Roma, centro di costo DIA SIE MGZIS;
- presso l’U.O.T. Lazio Nord, sede di Rieti, centro di costo SPR GEN MGZIS;

3. di dare atto che verranno invitati alla procedura gli operatori economici iscritti e abilitati alla classe 
merceologica “MICROSCOPI OTTICI” (F14.33.01) dell’Elenco dei Fornitori dell’Istituto e 
reperibili sul portale www.acquistinretepa.it che, alla data del 17 ottobre 2022, che risultano essere 
pari a 17;

4. di approvare i seguenti documenti di gara, detenuti agli atti, che verranno pubblicati sul portale del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), oltre ai documenti automaticamente 
generati dal sistema stesso:
 Disciplinare di Gara;
 Allegato 1: Dichiarazione a corredo della documentazione di gara;
 Allegato 2: Capitolato speciale;
 Allegato 3: Patto di integrità;
 Allegato 4: Dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari;
 Allegato 5: DGUE;
 Allegato 6: Schema riepilogativo Lotti;
 Allegato 7: Capitolato tecnico Lotto 1;
 Allegato 8: Capitolato tecnico Lotto 2;
 Allegato 9: Capitolato tecnico Lotto 3;

5. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016;

6. di dare atto che l’importo complessivo presunto di spesa di € 80.000,00 IVA esclusa, pari ad € 
97.600,00 IVA inclusa, sarà imputato sul conto contabile di bilancio 110105000040 “Attrezzature 
sanitarie”;

https://www.izslt.it/le-sedi/sede-di-roma/direzione-operativa-diagnosi-delle-malattie-virali-e-delle-leptospirosi-3/
http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

7. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.

Dott. Andrea Leto


		2022-10-25T13:16:32+0000
	Firma applicativa


		2022-10-25T13:16:57+0000


		2022-10-25T14:44:27+0000


		2022-10-25T14:45:35+0000


		2022-10-25T16:33:31+0000


		2022-10-26T07:33:46+0000
	Firma applicativa


		2022-10-26T07:33:47+0000
	Firma applicativa




